mortale, vt habetur expresse ad Galat. 5. Non solum vbi opus exterius perpetratur, sed etiam si ipsa perpetratio deliberetur, Matth. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mechatus est eam in corde suo.

Fornicatio simplex, secundum omnes Doctores est peccatum mortale, ex quo hominem à regno Dei excludit, 1. Corinth. 6. Fornicarij regnum Dei non possidebunt. in Clerico autem; vltra peccatum mortale, fornicatio inducit depositionem, si monitus non vult corrigi, & iam vigore decreti Conc. Trid. sess. 25. de reform. cap. 14. Clerici concubinarij post primam dispositionem, si non desistant tertia parte suorum reddituum ipso facto sunt priuati; post secundam admonitionem, si non resipiscunt, veniunt ab administratione suorum beneficiorum suspendendi; quod si adhuc in peccato perseuerent, tunc suis beneficijs, officijs, & pensionibus quibuscunque ecclesiasticis, perpetuo priuantur, & inhabiles ad quæcunque officia, beneficia, honores, dignitatesque in posterum redduntur. donec post manifestam vitæ emendationem, ab eorum Superioribus, cum ijs ex cause visum fuit dispensandum; De adulte-

rio vide supra suo loco fol. 19. Incestuosus qui consanguineis, vel affinibus abutitur, secundum ius canonicum, duplicem penam incurrunt, vna est, quod tales priuantur facultate contrahendi Matrimonium, quod si contrahant absque dispensatione, peccant mortaliter: Matrimonium tamen tenet, nisi subsit aliud impedimentum; altera est, quod tales absque peccato non possunt exigere debitum à proprijs vxoribus, quas habuerunt ante incestum commissum: vxori tamen petenti, ipsi tenentur reddere debitum, & non è contrà. Stupratores, qui virgines illicite deflorant, lege diuina iudiciali, vt habetur Exod. 22. tenentur illas ducere in vxores, & dotare; secundum ius canonicum, stuprator, si virginem seduxit, tenetur eam dotare, & ducere in vxorem, vel saltem dotare, si pater noluerit eam illi tradere, secus si sponte virgo acquieuit, & volens, eo casu in foro conscientie stuprator non tenetur ad dotem: sed duntaxat hæc pena canonica incurritur in foro conscientie, quando virgo mendacijs, ac promissionibus fuit deflorata; secundum ius ciuile, stuprator debet relegari, & dimidia pars bonorum eius publicari, quod si reus est vilis, de-

bet verberari siue cedi virgis, & si vis accessit, debet capite plecti. Raptores, secundum ius ciuile, capite puniuntur, similiter omnes fautores raptorum, etsi raptor ingenuam rapuit, etiam sua substantiam perdit, secus si ancillam, vel seruam rapuit: nam eo casu punitur quidem capite, non tamen amittit sua bona respectu successorum. secundum ius canonicum raptores, & fautores excommunicantur, & efficiuntur serui rapte, vel patris. Verum in quatuor casibus raptor excusatur à crimine raptus, & per consequens non incurrit poenas prædictas: primò, quando præcessit tractatus de nuptijs, & puella pro Matrimonio contrahendo fuit abducta, vt sic liberius posset contrahere. secundò, quando quis rapuit propriam sponsam: nam ex desponsatione vir habet aliquod ius in suam sponsam. tertio, quando puella consentit in Matrimonium, etiam contra voluntatem parentum, secus si consentiat solum in rapinam. quartò, quando quis rapuit mulierem inhonestam, atque impudicam: in his enim casibus non committitur verè raptus, & propterea tales nequeunt puniri, vt raptores. Vitium contra naturam, secundum ius ciuile, vltimo sup-

plisio punitur; secundum ius canonicum, si reus est Clericus, deponitur, & accedente incorrigibilitate, intruditur in aliquo monasterio ad perpetuam penitentiam peragendam, si verò reus est laicus excommunicatur, huius peccati grauitas, habetur Genes. 11. & ad Romanos 1. capitu Qui talia agunt, digni sunt morte.

Sacrilegium prout est species luxuria, multis modis committitur. primò, si coitus habetur in loco sacro. secundo, si coitus habetur cum persona ecclesiastica, vt si mulier cum Clerico, vel laicus cum moniali, & talis secundum constitutionem Iustini Imperatoris, capite plectitur. tertio, quando quis abutitur persona sibi coniuncta spirituali coniunctione, quæ quidem cognatio spiritualis contrahitur inter aliquas personas in catechismo, in Baptismo, & in Confirmatione.

D E

MALEFICIO.

Maleficium, de quo nunc in tendimus, nihil aliud est, quàm nocumentum illatum homini, vel rebus à diabolo ad requisitionem malefici; maleficus autem, vel malefica dicitur, qui nocumentum procurat fieri proximo, siue rebus eius à diabolo, pacto expresso, vel tacito interueniente. Ad hoc genus maleficij reducitur omnis diuinatio, incantatio, alligatura, fortilegium, & omnes aliæ artes diabolicæ, quæ debent esse alienæ ab omni viro Christiano.

Primò quærenti, ad quid se extēdat scientia diaboli? Respondetur, quòd dæmones tripliciter veritatem cognoscunt, scilicet; per naturam, per reuelationem, & per experientiam: ita vt qui libet ipsorum cognoscat virtutes omnium cælorum, stellarum, volucrum, quadrupedum, piscium, arborum, herba-

harum, metallorum, lapidum, & elementorum, illisque omnia corpora inferiora, quantum ad motum localem ad nutum obediunt, mouere tamen totam terram, aut vnum aliud elementum nequeunt: quia hoc esset euertere ordinem naturæ, licet possint mouere turrim siue montem: quinimò naturaliter tanta celeritate moueri possunt, vt in tempore imperceptibili ab oriente in occidentem, & ab occidente in orientem, nullo medio per transitu moueri queant, cum suum moueri sit suum operari, & per consequens possunt aliquod corpus celerrimè deferre, & vt paucis rem totam complectar, dæmones circa corpora inferiora, possunt omnia possible per motum localem, aut per applicationem virtutum actiuarum naturalium, vt pluias, ventos, grandines, & alia id genus, similiter aerem condensare, illum fugare, & in eo apparere in forma viri, aut mulieris, vel bestię, ex permissione diuina.

Secundò quærenti, ad quid se extendat potestas diaboli specialiter circa hominem? Respondetur, quod potestas diabolica, Deo permittente, circa hominem ad multa se extendit. primò, dæmones possunt priuare hominem